令和 5 年１２月吉日

第四宗務所管内
ご寺院各位                     《公印省略》

曹洞宗新潟県第四宗務所
               所長 阿部正機

布教講習会・人権講習会のご案内
謹啓 師走の候 各位におかれましては益々ご清栄のことと存じ上げます。

令和５年度は特派布教師・福島市長秀院住職 渡辺祥文老師よりお越しいただき、

下記の内容にて布教講習会並びに人権講習会を開催いたします。

お差し繰り合わせの上、多数のご参加をお願い申し上げます。    敬具

日 時
令和 6 年 2 月 6 日(火・友引)

 午前 9 時 30 分受付 １０時開会～１５時３０分閉会予定

会 場 ｢亀田屋｣  阿賀野市保田 1812 TEL:0250－68－2068

講 師

布教講習会
『 演 題 未 定  』

講師 福島市 長秀院住職 渡 辺 祥 文 老師

人権講習会
『 演 題 未 定  』

講師 福島市 長秀院住職 渡 辺 祥 文 老師

対 象 東堂、住職、副住職、寺族、徒弟

会 費 １，０００円

持ち物 印鑑・筆記用具等をご用意下さい

申込先

下記用紙ご記入の上、令和 6 年 1 月２7 日（土）までに郵送又は FAX

（0250-47-3142）にて（FAX の場合切り取らず）宗務所へお申し込

み下さい。

布教講習会・人権講習会参加申込書

令和  年  月  日
第四宗務所御中

第  教区 寺院名        (東堂 住職 副住職 寺族 徒弟)

参加人数   人

氏 名                  昼食… 要 ・ 不要

 氏 名                  昼食… 要 ・ 不要

講習会日程    こちらは前年度日程

※質問のある方は FAX 又は郵送にて事前質問をお知らせください。

講 師 紹 介
渡邊祥文 老師

1974 年、東京都生まれ。電気通信大学中退。大学在学中に浄土真宗親鸞会に入会、

同講師部にて十二年間の活動後脱会。脱会後に IT 企業や印刷会社のシステムエンジ

ニアを経て、2011 年から滋賀県東近江市の真宗大谷派玄照寺住職。脱会後はカルト

の脱会支援活動に尽力する他、大学や高校、寺院などでカルト問題啓発の為の講演を

している。大阪大学キャンパスライフ健康支援センター招へい教員。真宗大谷派青少

幼年センタースタッフ（カルト相談部門）。日本脱カルト教会会員。

活 動

・住職として浄土真宗の伝道活動

・１０年以上、カルト宗教に入信した人の脱会支援やその家族の相談を受けている。

浄土真宗親鸞会とアレフについての相談が中心だが、その他の宗教についても可。

・響流書房（仏教書の電子出版事業）を運営し、絶版になった仏教書を電子化、若手

を発掘しその本を企画。 等

著 書

「なぜ人はカルトに惹かれるのか脱会支援の現場から」（法蔵館）

「さよなら親鸞会 脱会から再び念仏に出会うまで」（サンガ伝道叢書）

「大学のカルト対策 カルト問題のフロンティア」一部執筆（北海道大学出版会）

他

9 時 30 分

受 付

10 時 00 分

開講式 ・宗務所長挨拶

    ・オリエンテーション ・椅子坐禅

10 時 30 分

【布人権講習会】
「新型コロナウイルス肺炎のパンデミックと放射能汚染Ⅰ」

講師 長秀院住職・渡邊祥文 老師

12 時 00 分 中 食 ・ 休 憩

13 時 00 分

【人権講習会】
「新型コロナウイルス肺炎のパンデミックと放射能汚染Ⅱ」

  講師 長秀院住職・渡邊祥文 老師

14 時 30 分 質疑応答

15 時 00 分 閉講式